Bir diğer zorluk da Câbir b. Zeyd‘in

Ġbâzîyye imamları arasında birinci derecede yer almasına rağmen, onun hakkında

böyle bir çalıĢmanın Türkiye‘de ilk olmasıdır.

AraĢtırmamızda Câbir b. Zeyd‘in risâleleri baĢta olmak üzere bu alanda

yazılmıĢ Ġbâzî kaynaklardan Ebû‘l-Abbas Ahmed b. Saîd Dercînî‘nin (ö. 670/1272)

Kitabu Tabakâti‟l-Meşaihi bi‟l-Magribi, Nureddin Abdullah b. Hamid Selûm

Sâlimî‘nin (ö.1332/1914)Şemsü‟l-Usûl ile Tuhfetü‟l-A‟yân bi Sîreti Ehli Umman,

Ahmet b. Said b. Abdülvahit eĢ-ġemmâhî‘nin (ö. 928/1522) Kitabü‟s-Siyer‘i ile

Ġbâzîyye mezhebinin çağdaĢ âlimlerinden olan Ali Yahya Muammer‘in (ö. 1980) el-

İbâdiyye fî Mevkibi‟t-Tarih ve Salih b. Ahmed es-Savvâfî‘nin el-İmam Câbir b. Zeyd

ve Âsâruhu fi‟d-Da‟veadlı eserlerinden ve diğer Ġbâzî kaynaklardan istifade ettik.

Tek taraflı bir kaynak taramasının, öznel olacağından Câbir b. Zeyd hakkında

yazılmıĢ olan Ehl-i Sünnet kaynaklarını da tarayarak karıĢlaĢtırma yoluna gittik. Bu

nedenle Ehl-i sünnet kaynaklarından Ġbn Sa‘d‘in(ö. 230/845)et-Tabakâtü‟l-Kübrâ,

Ġbn Cevzî‘nin (ö. 597/1201) Sifetü‟s-Safve, Ebû Naîm el-Ġsbehanî‘nin (ö.

430/1038)Hilyetü-l-Evliya ve Tabakatü-l-Esfiya‘yı ġehristanî‘nin (ö. 548/1153)el-

Milel ve'n-Nihal adlı eserlerine de müracaat ettik. KarıĢlaĢtırma sonucunda kısmi

farklılıklar ve taban tabana zıt olan verileri kritiğe tabi tutarak yeni bir perspektif

geliĢtirmeye çalıĢtık.

ÇağdaĢ çalıĢmalar arasında yer alan Ethem Ruhi Fığlalı‘ya ait İbadiyye‟nin

Onların gayretleri ile

erken dönemde Umman, Cezayir ve Libya‘da Ġbâzî devletler kurulur.
16

Câbir b. Zeyd gibi ilk Ġbâzî imamların Abdullah b. Abbas (ö. 68/687),

Abdullah b. Mesut (ö. 32/652) ve Hz. ÂiĢe (ö. 58/768) gibi sahabelerle diyalog

içinde olmaları ve onların ilminden faydalanmaları dâhili sebeplerin baĢında gelir.
17

Hz. Osman‘ın (ö. 35/656) halifeliğinin ikinci yarısından sonra Müslümanların

içine düĢtükleri siyasi bunalımlar, adil bir idare arayıĢı ve Nehrevan SavaĢı ile

birlikte çok büyük katliamlara maruz kalan Muhakkime fırkalarında bıraktığı etki ve

devamında Emevi düĢmanlığı Ģeklinde bir zihniyete dönüĢmesi dıĢ etkenlerler

arasında sayılabilir.
18

Ġbâzîyye kendi tarihi içerisinde geliĢerek, dönüĢerek Ġslam dünyasına yayıldı.

Umman‘da, Yemen‘de ve Kuzey Afrika‘da yayılma imkânını buldu.

F. ĠBÂZĠYYE‟NĠN GÖRÜġLERĠ

Müslümanların siyasi bütünlüğünü çok önemseyen Ġbâzîyye, dâhilde

Müslümanlara karĢı kılıç kullanmaya karĢıdır. Zalim imama isyan etmek daha büyük

bir fitneye sebebiyet verecekse isyanı münasip görmezler. Genel anlamda sahabe

hakkında Ehl-i Sünnet gibi düĢünmekle beraber Hz. Osman ve Hz. Ali‘yi (ö. 40/660)

hatalı davranmakla suçlarlar. Ama onlara Ģirk isnat etmezler. Hatta Ġbâzî kaynaklar

12.000 Ġbâzî‘nin öldürüldüğü Nehrevan SavaĢı‘nın anlatımında Hz. Ali‘nin isminin

sonuna ―Kerremallahu veche‖ ifadesini eklemeyi ihmal etmezler. Umman

Sultanlığı‘nın baĢkenti Maskat‘ta Hz. Osman adına yapılmıĢ büyük bir ―Cuma

41

Siret kitaplarında Câbir‘in doğum tarihi hakkında farklı bilgiler mevcuttur.

Kabul gören görüĢe göre hicretin 18. ile 22. yılları arasında doğduğu söylenmektedir.

Câbir‘in, vefat tarihi de doğum tarihi gibi ihtilaflıdır. Bazı kaynaklar vefat tarihini

Enes b. Malik‘in (ö. 93/711) vefat ettiği hicri 93‘ü gösterirken
42

bazıları da hicri

103‘ü gösterirler.
43

Heysem b. Âdiy (ö. 207/ 822), vefat tarihini hicri 104,
44

ġemmahî

ise hicri 96 olarak gösterir.
45

Görünen o ki, birinci rivayet daha sahihtir. Çünkü her

muhaddisin hayatını ve vefat tarihini çok önemseyen hadis ravilerinden de birinci

görüĢ nakledilmiĢtir. Câbir‘in kendisi de bu muhaddislerden birisidir.
46

Ġbâzî bilgin BekkuĢ Ģöyle der: “Şunu eklemeliyim ki kaynaklar ahenkli bir

şekilde şunu rivayet ederler. Câbir b. Zeyd ölüm döşeğindeyken Hasan el-Basrî‟yi

çağırtır. Hasan el-Basrî, o zamanlar h. 95‟te ölen Haccac‟tan saklanmaktaydı.
47

Bu

rivayetten anlaşılan Câbir‟in bu tarihten önce vefat etmiş olduğudur. Tercihe şayan

olan görüş vefat tarihinin h. 93 olmasıdır.
48

Câbir b. Zeyd, Ezd kabilesine mensuptur. Kökü Âmir bin Yehmudi el-

Ezdi‘ye dayanır. Ġkinci halife Ömer b. Hattap (ö. 23/644) döneminde dünyaya

gelmiĢtir.
49

Babasının ona Câbir ismi vermesi hakkında Salimî Ģöyle der: Ezd

kabilesinden büyük bir topluluk, Osman b. Ebî‘l-As‘ın (ö. 51/671) komutasında

41

BekkûĢ, a.g.e, s. 14.
42

Sâlimi, ġerhu‟ l-Cami„i‟s-Sahîh, 2. bs.,Matabiu‗l-Alemiyye, Umman ts., III, 609; Buhârî Ebû

Abdillah Muhammed b. Ġsmail, el-Câmiu‟s-Sahîh, 2. bs., Çağrı yay, Ġstanbul 1992, I, 241.
43

ġaksi Hamis b. Saîd, Menhecü‟t-Tâlibîn ve Belâğu‟r-Rağibîn, 1.

1368/1940), Muhtasaru Târîhi‟l-Ġbâzîyye,

yy., Umman 2003.

BEKKÛġ, Yahya Muhammed, Fıkhu‟l-Ġmâm Câbir b. Zeyd, 1. bs.,Mektebetü‘d-

Dâmri, Umman 2014.

BOZAN, Metin, Ġmamiyye ġiasının Ġmamet Tasavvuru4. ve 5.Asırlar, 1. bs.,

Ġlâhiyat AraĢtırma-Ġnceleme, Ankara 2007.

BUHÂRÎ, Ebû Abdillah Muhammed b. Ġsmail (ö. 256/870), el-Câmiu‟s-Sahîh, 2.

bs., Çağrı yay, Ġstanbul 1992.

CA‘BĠRÎ, Ferhat b. Ali eĢ-ġârî, el-Ba‟du‟l-Hadârî li‟l-Akideti‟l-Ġbâzîyye, yy.,

Maskat 1987.

… Hayatun min Ecli‟l-Hakk, Matbaatu‘l-Matâbi‗iz-Zehebîyye, Umman ts.

… Nefehât mine‟s-Siyer, yy., Tunus 2001.

CÂBĠR b. Zeyd (ö. 93/711), Resailü‟l-Ġmam Câbir b. Zeyd el-Ezdî, 1. bs., thk.

Ferhat b. Ali el-Ca‘birî, Mektebetü‘d-DÂmrî, Umman 2013.

107

CESSAS, Ebû Bekir Ahmet b. Ali er-Razî (ö. 370/980), Ahkamu‟l-Kur‟an, thk.

Muhammed Sadik el-Kamhavî, Daru Ġhyai‘t-Türas el-Arabî, Beyrut 1992.

EL-CEYTÂLÎ, Ġsmail b. Musa (ö. 750/1349), ġerhu Nûniyyet-i Ebî Nasr fi

Usuli‟d-Din, yy., ts.

DERCÎNÎ, Ebû‘l-Abbas Ahmed b. Saîd (ö. 670/1272), KitabuTabakâti‟l-MeĢaihi

bi‟l-Magribi, thk. Ġbrahim Tallay, Darü‘l-Fikri‘l-Ârabî, Beyrut ts.

EBÛ ZEHRA, Muhammed (ö. 1974), Ġslâmda Siyasî ve Ġtikadî Mezhepler Tarihi,

çev. Hasan Karakaya ile Kerim Aytekin, Hisar yay., Ġstanbul 1983.

ERDEMCĠ, Cemalettin, Ġbn Sellâm El-Ġbâdî Ve Ġtikadî GörüĢleri / haz.

Cemalettin Erdemci.-- 1996. (Yüksek Lisans).-- Yüzüncü Yıl Üniversitesi

Temel Ġslâm Bilimleri Anabilim Dalı Kelam Bilim Dalı;

ERTÜRK, Yahya, Ebu Ubeyde Müslim b. Ebî Kerime ve Kuzey Afrika

Ġbâziliğinde Hameletü‟l-ilmin Etkisi / haz. Yahya Ertürk.-- 2014. (Yüksek

Lisans), Dicle Üniversitesi Temel Ġslâm Bilimleri Anabilim Dalı Ġslâm

Mezhepleri Tarihi Bilim Dalı (DanıĢman: Yrd. Doç. Dr. Orhan AteĢ)

EL-Eġ‘ARÎ, Ali b. Ġsmaîl (ö. 324/935), Makâlâtü‟l-Ġslamiyyîn ve Ġhtilâfü‟l-

Musallîn, (thk. M. Muhyiddîn Abdulhamîd), Mektebetü‘l-Misriyye, Beyrut

1990.

el-Ezdî, Rebî‗ b. Habib el-Basrî (ö. 175/791), el-Camiu‟s-Sahîh, thk. Ebû Yakub

Yusuf b. Ġbrahim el-Vercelânî, Maskat 1997.

EL-HĠN, Mustafa Said, Mustafa el-Buğa, Ali ġerbeci el-Fıkh‟ul Menhecî alâ

Mezheb‟il-Ġmam eĢ-ġafiî çev. Ali Arslan, Arslan yay., Ġstanbul 1994.

EL-ĠSBEHANÎ, Ebû Naîm Ahmet b. Abdillah (ö. 430/1038), Hilyetü-l-Evliya ve

Tabakatü-lEsfiya, 4. bs. Darü‘l-Kitab el-Arabî, Beyrut 1405.

EL-KEVSERÎ, Muhammed Zahid (ö. 1951), Te‟nibu‟l-Hatîb âla ma Sakehû fî

Tercemeti Ebî Henîfete mine‟l-Ekazîb, yy. Beyrut 1981.

108

ETTAFEYYĠġ, Muhammed b. Yusuf (ö. 1305/1886), el-Fark Beyne‟l-Ġbâzîye ve‟l-

Havârîc, yy., Umman 1993.

FIGLALI, Ethem Ruhi, ―Hâricîliğin DoğuĢu ve Fırkalara AyrılıĢı‖, A.Ü.Ġ.F.D.,

XXII, Ankara 1978, ss. 245-275.

….. Ġbâdiye‟nin Siyâsî ve Ġtikâdî GörüĢleri, Ankara Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi, 1976, cilt: XXI, s. 323-344; Türkçe

HALÎFÂT, Ġvaz, el-Usulü‟t-Tarihiyye li‟l Fırkati‟l-Ġbâzîyye, yy., Umman 2000.

…, el-Usulü‟t-Tarihiyye li‟l Fırkati‟l-Ġbâzîyye, yy., Umman 2000.

…, NeĢ‟etü‟l-Hareketi‟l-Ġbâzîyye, yy., Umman 1987.

HALĠLÎ, Ahmet b. Hamed, Sikolociyetü-l Ġmam Câbir b. Zeyd, 1. bs., yy., Umman

2015.

HAMEVÎ, Yakub b. Abdullah (ö. 626/1229), Mu‟cemü‟l-Buldân, thk. Ferîd

Abdulazîz, yy., Beyrut 1990.

HĠZMETLĠ, Sabri, Ġbâdilikte Azzabe, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi, 1987, cilt: XXIX, s. 285-301,

ĠBN CEVZÎ, Abdurrahman b. Ali b. Muhammed (ö. 597/1201), Sifetü‟-Safve, thk.

Mahmud Fahûrî vd., 2. Bs., Darü‘l-Marife, Beyrut 1979.

ĠBN HAZM, Ebû Muhammed Ali (ö. 456/1064), el-Muhella, thk. Ahmet ġakir el-

Mektebetü‘t-Ticari Beyrut ts.

ĠBN KESĠR, Ebû‘l-Fida Ġmadüddin Ġsmail b. Kesir ed-DimeĢkî (ö. 774/1372), el-

Bidâye ve‟n-Nihaye, Mısır ts.

ĠBN SA‘D, Muhammed b. Munî‗ el-Basrî (ö. 230/845), et-Tabakâtü‟l-Kübrâ, Daru

Sadir, Beyrut ts.

ĠBN TEYMĠYE, Ahmet b. Abdülhalim(ö. 728/1328),Mukaddimetu Usulu-t Tefsir,

thk.Adnan Zerzur, 1. bs., Darü‘l-Kur‘an, Kuveyt 1971.

109

KALHÂTÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. Said el-Ezdî (ö. 1070/1659)), el-KeĢf ve‟l-

Beyân, thk. Josef van Ess, Beyrut 1971.

KARKIġ, Muhammed, Tarihu‟l-Ġbâzîyye fi Ġfrikiyye, yy. Umman ts.

… Umman ve‟l-Hareketü‟l-Ġbâziyye, 2. bs. Mektebetü Maskat, Umman

1994.

KUTLU, Sönmez, Mezhepler Tarihine GiriĢ, Ġstanbul 2008.

MUAMMER, Ali Yahya (ö. 1980), el-Ġbâdiyye fî Mevkibi‟ t-Tarih, 3. bs.,

Mektebetü‘d-DÂmri, Umman 2008.

… el-Ġbâziyye Mehebun Ġslamiyuun Mu‟tedilun, Saltanat-ı Umân 2011, s.

21

EN-NÂMÎ, Amr Halîfe; Dalkılıç, Mehmet Haricîlerin “Ġtidal” ArayıĢı ve Sufriyye,

Ġstanbul Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 2005, sayı: 12, s. 19-49

NÂSIR, Muhammed Salih, Menhecü‟d-Da‟ve Ġnde‟l-Ġbâzîyye, yy. Umman 1997.

EN-NEVEVÎ, Ebû Zekeriyya Muhyiddin b. ġeref (ö. 676/1277), el-Mecmû„ ġerhü-l

Muhezzeb, Mektebetü‘l-ĠrĢad, Cidde ts.

ORAL, Kenan, Hadis literatüründeki Hâricîlerle ilgili rivâyetlerin

değerlendirilmesi / haz. Kenan Oral.—2007, (YüksekLisans).-- Ankara

Üniversitesi Temel Ġslâm Bilimleri Anabilim Dalı Hadis Bilim Dalı,

(DanıĢman: Doç. Dr. Bünyamin Erul)

ÖNEMLĠ, Kadri, Erken Dönem Ġbazî Kaynaklarında Ġbazîyye‟nin Dini ve Siyasi

GörüĢleri / haz. Kadri Önemli.-- 2015. XI, 211;. (Doktora).-- Dicle

Üniversitesi Temel Ġslâm Bilimleri Anabilim Dalı Ġslâm Mezhepleri Tarihi

Bilim Dalı, (DanıĢman: Yrd. Doç. Dr. Orhan AteĢ)

SÂBÛNÎ, Nureddîn Ahmed b. Ebî Bekir (ö. 580/1184), Mâtüridiyye Akâidi, çev.

Bekir Topaloğlu, Ankara 1978.

110

SAĠDÎ, Ahmet Elbû, el-Canibu‟l-Fikrî fî‟l-Mezhebî‟l-Ġbâzî, yy. Umman 1984.

SÂLĠMÎ, Nureddin Abdullah b. Hamid Selûm (ö. 1332/1914), HaĢiyetü-l Camiu‟s-

Sahih, Matbaatu‘l-Baruniyye, Kahire h.1326.

… Bi Hücceti‟l-Envarġerhu Envâru‟l-Ukûl fi‟t-Tevhîd, yy. Maskat 2003.

… ġemsü‟l-Usûl, yy.,es-Sîb 2003.

… ġerhu‟ l-Cami„i‟s-Sahîh, 2. bs. Matabiu‘l-Alemiyye, Umman ts.

… Tuhfetü‟l-A‟yân bi Sîreti Ehli Umman, 2. bs. tlk. Ebû Ġshak, Matbaatu‗Ģ-

ġebâb, Kahire, 1961

SARIK, Hasan, Kufeli Kurra'nın Hariciliğin TeĢekkülündeki Rolü / haz. Hasan

Sarık.-- [t.y.]. (Yüksek Lisans).-- Dokuz Eylül Üniversitesi Temel Ġslâm

Bilimleri Anabilim Dalı Ġslâm Mezhepleri Tarihi Bilim Dalı, (DanıĢman:

Prof. Dr. Abdullah Bülent Ünal)

SAVVÂFÎ, Salih b. el-Ahmed, el-Ġmam Câbir b. Zeyd ve Âsâruhu fi‟d-Da‟ve, 2.

bs., Vizaretü‘t-Türasi‘l-Kavmî ve‘s-Sekafe Umman 1989.

ġAKSĠ, Hamis b. Saîd, Menhecü‟t-Tâlibîn ve Belâğu‟r-Rağibîn, 1. bs. Vizâretü‘t-

Turâsi‗l-Kavmî ve‘s-Sekafe, Umman 1982.

ġEHRĠSTANÎ, Muhammed b. Abdilkerim (ö. 548/1153), el-Milel ve'n-Nihal, thk.

Muhammed Seyid Geylanî, Darü‘l-Marife, Beyrut 1404.

ġEMMÂHÎ, Ahmet b. Said b. Abdülvahit (ö. 928/1522), Kitabü‟s-Siyer, thk.

Ahmed b. Suûd es- Siyâbî, Umman 1987.

TOPAL, Cennet, Harici Edebiyatı ve Ebu Hamze eĢ-ġârî‟nin Hatipliği / haz.

Cennet Topal.-- (Yüksek Lisans).-- Necmettin Erbakan Üniversitesi Temel

Ġslâm Bilimleri Anabilim Dalı Arap Dili ve Belagatı Bilim Dalı, (DanıĢman:

Doç. Dr. Muhittin Uysal)

111

EL-VEHBÎ, Müslim b. Sâlim b. Ali, El- Fikru‟l-Akdî Ġnde‟l-Ġbâzîyeti,

Mektebetü‘d-Dâmrî, Umman 2006.

EL-VERCĠLÂNÎ, EbûYakub Yusuf b. Ġbrahim(ö. 570/1174), ed-Delil ve‟l-Burhan,

Mektebetü‘l-Barûniyye, Mısır 1306.

WATT, Montgomery (ö. 2006), Ġslâm DüĢüncesinin TeĢekkül Devri, çev. Ethem

Ruhi Fığlalı, Ankara 1981.

YILDIZ, Harun, Hâricîlerin DoğuĢunda Kurrâ‟nın Rolü, EKEV Akademi Dergisi -

Sosyal Bilimler -, 2004, cilt: VIII, sayı: 18, s.